

平成19年3月23日 第32回共同会議

エビに係る技術的検討の 成果について②

藤田保健衛生大学坂文種報徳會病院
小児科
宇理須厚雄

厚生労働科学特別研究事業

平成16年度

食品中のアレルギー物質の同定と表示方法に
関する研究

食品の安心・安全確保推進研究事業

平成17-18年度

食品中に含まれるアレルギー物質の検査法開発に
関する研究

主任研究者

藤田保健衛生大学坂文種報徳會病院小児科

宇理須厚雄

特定原材料等の指定
(平成14年4月より本格的に施行)

- 特定原材料(省令による規定);表示義務
卵、乳、小麦、そば、落花生(5品目)

- 特定原材料に準じる(通知による規定);表示奨励
あわび、いか、いくら、えび、オレンジ、かに、
キウイフルーツ、牛肉、くるみ、さけ、さば、大豆
鶏肉、バナナ、豚肉、まつたけ、もも、やまいも
りんご、ゼラチン

**甲殻類アレルギー
表示比較一覧**

日本標準商品分類		現行の表示対象	十脚目
7133	えび類 (いせえび・ざりがに類を除く)	○	○
7134	いせえび・うちわえび・ざりがに類	×	○
7135	かに類	○	○
7136 その他の甲かく類	71361 しゃこ類	×	×
	71362 あみ類		
	71363 おきあみ類	×	×
	71369 他に分類されない甲かく類	かめのて みねふじ つぼ	×